(d) 最後に、トマス晩年の著作である『詩編注解』の第13(14)番および第52(53)番では、いかなる者も神が存在しないと考えることはできないという主張が、アンセルムスを名指しして挙げられている。そのどちらのテキストにおいてもトマスは、「それ自体に従って・それ自体によって」(secundum se; propter se) と、「われわれのもので・われわれによって」(quoad nos; propter nos) という二つの観点を区別して、アンセルムスの主張を前者の観点によるものとして解釈し、神の存在は神の实体・本質であるという論拠に基づいてその主張を承認している。したがって、トマスは晩年においても、『ボエティウス三位一体論注解』と同様の理解を維持していると言えるであろう。

(2) アンセルムスの名が挙げられていないテキストの分析

(a) まず、『対異教徒大全』第1巻では、その第10章で、「知性においても事物においても存在するもの」は「知性のみにおいて存在するもの」よりも大きなものであるという論拠に基づく、『プロスロギオン』第2章に由来する論拠が、同第3章に由来する論拠とともに挙げられている¹⁷⁾。前者については、次のように述べられている。

その名辞が知られると直ちに認識される事柄が、自体的に知られることと言われる。……しかるに、「神が存在する」とわれわれが言うことは、そのようなことである。……しかし、[それよりも大きいものが考えられえない或るものが]ただ知性のうちのみが存在しているということはありえない。というのも、知性においても事物においても存在しているものは、ただ知性において存在しているものよりも大きいからである。しかるに、その名称の意味内容そのものが、神よりも大きなものは何も存在しないということを示している。それゆえ、名称の意味表示そのものに基づいて明らかなものとして、自体的に知られるものであるということが結果する¹⁸⁾。(傍点筆者)

17) 『プロスロギオン』第3章に由来する論拠に対して、第11章でトマスは、神が存在しないと考えられうるのはわれわれの知性の無力さによると解答している。これは、『真理論』や『ボエティウス三位一体論注解』と同様の解釈であると言えるであろう。

18) "Illa enim per se esse nota dicuntur quae statim notis terminis cognoscuntur: ... Huiusmodi autem est hoc quod dicimus *Deum esse*. ... Nec potest in intellectu solum esse: nam quod in intellectu et re est, maius est eo quod in solo intellectu est; Deo autem nihil esse maius ipsa nominis ratio demonstrat. Unde restat quod Deum esse per se notum est, quasi

このテキストにおいては、異論の論拠が名称の「意味表示」(significatio)に基づく論証として提示されているという点が注意されるべきであろう。つまり、「それよりも大きなものが考えられえない或るもの」という名称の意味表示そのものの分析から、それが事物においても存在することが「直ちに」(statim) 導出されるということになる。

また、「知性においても事物においても存在しているものは、ただ知性において存在しているものよりも大きい」という論拠は、一般的な命題として述べられており、それを神の名称の意味に当てはめるという仕方でも論証がなされている。しかし、この命題の表現は、認識者の視点からではなく、第三者的な立場から述べられているために、大小関係が同じ同一のものについて語られているのか、異なる二つのものについて語られているのかという点に関して、曖昧であるように思われる。

この論証に対する第 11 章でのトマスの解答は以下の通りである。

しかるに、神というこの名称によって公言されているものが精神によって把握されているということからは、知性においてでなければ、神が存在するということは帰結しない。……そして、このことから、それよりも大きなものが考えられえない或るものが諸事物の本性において存在するということは帰結しない。そして、そのようにして、神が存在しないと主張する者たちにとっても不都合なことは何も起こらない。というのも、事物においてであれ、知性においてであれ、いかなるものが与えられても、より大きな或るものが考えられうるということは不都合なことではないからである。それは、それよりも大きなものが考えられえない或るものが諸事物の本性において存在すると認めている者にとってでない限りにおいてである¹⁹⁾。

この解答でトマスは、異論で述べられていた「知性においても事物においても存在しているものは、ただ知性において存在しているものよりも大

ex ipsa significatione nominis manifestum.”: S. c. G. I, cap. 10, 60 (Marietti).

19) “Ex hoc autem quod mente concipitur quod profertur hoc nomine *Deus*, non sequitur Deum esse nisi in intellectu. ... Et ex hoc non sequitur quod sit aliquid in rerum natura quo maius cogitari non possit. Et sic nihil inconueniens accidit ponentibus Deum non esse: non enim inconueniens est quolibet dato vel in re vel in intellectu aliquid maius cogitari posse, nisi ei qui concedit esse aliquid quo maius cogitari non possit in rerum natura.”: S. c. G. I, cap. 11, 67.